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Osmanlı Toplumunda Bir Sosyal Kurum 
Olarak Vakıf Çeşitleri ve işleyişi 

Ömer Faruk TEBER* 

ABSTRACT 
The institution of foundation (Waqf), which takes its basicfundamentals 

from İslamic Thought and Turkish traditionals, is inevitable element in the 
formatian of Ottoman society. 

Of course, the foundations and the ir junctions, which constitute, so far; a 
subject for the social, cultural, economical, religious and historial 
investigations are not restricted only with this points. Although we restricted 
this article with Icin d offoundations and the ir proceeding ways in the Otoman 
society, we alsa tallced about the point above. 
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GİRİŞ 
Temel dayanağını İslam anlayışından alarak Türk örf ve geleneklerinde 

kendisine kolayca yer bulan vakıf müessesesi, Osmanlı toplum yapısının 
teşekkülünde vazgeçilmez bir unsur halirıi almıştır. 

Bugüne kadar, sosyal, kültürel, ekonomik, din!, hukuki, ve tarih! pek çok 
yönden ele alınıp araştırma konusu yapılan vakıflar ve vakıfların toplumsal 
hayatta icra ettikleri fonksiyonlar elbetteki dile getirilenlerle sınırlı degtldir. 
Bununla birlikte biz bu çalışmamızı, zikredilen konulara değinmekle birlik
te, Osmanlı Devleti'nde vakıfların çeşitleri ve işleyişi hakkında didaktik bil
giler ile sınıriandırmaya çalışacağız. 

* Arş. Gör., Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri (İslam Mez
hepleri Tarihi ) Anabilim Dalı Aı:ş. Gör. 
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I.VAKFIN TARİFİ, MENŞEİ VE TÜRLERİ 

a)Vakfın Tarifi: 
Vakıf, VIII. asır ortalarından XIX. asır sonlarına kadar uzanan bir dönem

de İslam memleketlerinin, özellikle Selçuklular ve Osmanlılar zamanındaki 
Türk dünyasının sosyal, kültürel ve ekonomik hayatında çok önemli bir rol 
oynamı~ olan dini, hukuki ve sosyal bir müessesedir. İnsanlık tarihinin ku
rumsal olarak en önemli yardımla~ma örneklerinden biri olan vakıf, ki~inin 
malının veya mülkünün bir kısmını ya da tamamını belli bir gaye için kendi 
hür iradesiyle mülkiyetinden çıkarıp; alınıp-satılınaktan alıkoyması ve geli
rini belirlediği ~artlar dahilinde bu gayeye harcanmak üzere ebedi olarak 
tahsis etmesidir1 • 

Bir çok ilim adamının üzerinde yaptığı deriİı ara~tırmalar sayesinde ula~
mı~ olduğu bir "vakıf" tarifi olsa da genel olarak vakfı, "ki~inin malının 
veya mülkünün bir kısmını ya da tamamını (veya hem malını, hem mülkü
nü) belli bir gaye için kendi hür iradesiyle mülkiyetinden çıkarıp; alınıp 
satılınaktan alıkoyması ve gelirini belirlediği ~artlar dahilinde bu gayeye 
harcamak üzere ebedi olarak tahsis etmek" diye tarif edebiliriz2 • 

Vakfı, Hanefi Mezhebinin önde gelen imamlarından Ebu Yusuf ve İmam 
Muhammed ile Şaffi Mezhebinin birçok alimi ise ~u ~ekilde tarif etmektedir
ler: "Kendisi ile intifa (yararlanma) mümkün olan bir malın aynında, vakfe
denin de ba~kasının tasarruflarına son verip, aynı baki kaldığı halde Allah'a 
yalanlık maksadıyla gelirini mubah ve var olan bir harcama yerine hapset
mek (alıkoymak) tir. Buna göre mal, vakfedenin mülkiyetinden çıkar ve Yüce 
Allah'a mülk olmak hükmü üzere hapsedilmi~ olur. Artık bu durumda vakfe
denin onda tasarrufuna imkan kalmaz. Vakfedenin gelirinin de vakıf ellieti
ne tebenu edilmesi lazım gelir''3 • 

Vakıflar konusunda titiz ara~tırmaları bulunan Ali Hikmet Berki de vakfın 
tarifini ~u ~ekilde yapmaktadır: "Gaye bakımından hukUkk-ı tasanuf, iki 
kısma ayrılır. Birisi mü tekabii ihtiyaç ve menfaatleri ve diğeri de insani yar
dımı hedefler. Bunlardan birinci kısım ya~amak zaruretinin; ikinci kısım, ahlak
ı fazılanın icabıdır. Gayesi devamlı yardım te~kil eden kısma hukuk lisanında 
vakfı denir"4 • -

Vakıflar konusunda çe~itli ara~ tırmaları bulunan Şakir Berki de vakıfhale
kında İslam hukuku ile medeni hukuk arasındaki temel farkı dile getirirken 
~öyle söylüyor: "İslam hukukunda vakıf, bir malın ebedi olarak bir gayeye 
tahsisidir. Medeni hukukta ebedililc vasfı yoktur''5 

• 

ı Akgündüz, Ahmet, İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf, Ankara ı 988, s.42. 
2 Yüksel Hasan, "Vakfi.yelere Göre Osmanlı Toplumunda Aile" Sosyo Kültürel Değişim Sürecinde 

Türk Ailesi, Ankara ı992, S.II, s.468. 
3 Zuhayli Vehbe, İslam FıkhıAnsiklopedisi, (Ç. Komisyon), İstanbul ı994,C.X, s.245. 
4 Berki, Ali Hikmet, "HukUki ve İctimai Bakımdan Vakfı", Vakıflar Dergisi, V, s.9. 
5 Berki, Şakiı; "Türkiye'de imparatorluk ve Cumhuriyet Devrinde Vakıf Çeşitleri", Vakıflar Dergi

si, N, s. I. 

·1 
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İnsanoğlunun hayatta iken oluşturabileceği en hayırlı sosyal kurumlar
dan biri de vakıftır. Esas gaye, dini anlamda Allah'ın rızasını kazanmaktn-6 . 
Bu anlamda vakıf, sadaka-i cariye nevinden olup, hiçbir zaman ve zeminde 
dünyanın hali kalmadığı fakr ve yoksulluk hayatının elem ve ızdırabınıısla
ha hizmet eden bir müessesedir7 • . 

b)Vakfın Menşei ve Meşruluğu: 
İslamiyet'ten önce diğer dinlerde kelimenin özel anlamıyla vakfı var 

mıydı? Semavi dinler Hıristiyanlık ve Musevilik'te vakfın kaynağı ve geliş
mesi, burada konumuzun dışında kalınakla birlikte, Hıristiyanlık'ta halka 
değil, kiliseye ve din adamlarına tahsis edilen vakıfların bulunduğu bilin
mektedir. Yıne Budist vakıfların mevcut olduğu ve en büyük Budist mabedi
nin bugün Brahmanlar tarafından yönetildiği de bilinmektedw . 

Büyük mezhep imamlarının vakfın mahiyeti ve hukUki temelleri hakkın
da derin görüş ayrılıkiarına sahip olmalarının Kur'an ve Sünnette bu konu
da açık ve müşahhas delillerin yokluğundan ileri gelmesi; İslam'ın ilk saflı
ğına dönmek isteyen Vahhabilik ve Selefiye gibi yeni İslami cereyanların vakfı 
bir bidat olarak telakki etmeleri, vakıf ve İslam'ın bazı temel prensipleri 
arasında kurulmak istenen münasebederin çok şüpheli olduğunu doğur
muştur9. 

Bununla birlikte vakıf, Haneillerin dışında kalan cumhura göre mendup 
ve sünnettir. Vakfı teşvik edilıniş teberrulardan biridir. Hanefilerde vakıf mü
bahtır10. 

Bir kısım araştırmacılar, "Kur' an' da ve hadislerde vakıf konusunda açık 
bir hüküm yoktur'' gibi bir kanaata sahiptirler. İlerde sunacağınuz bir hadis
i şerif, vakfın menşei olarak gösterilmesine rağmen, bu konuda başka riva
yederin gelmeiniş olması ve bu rivayetinde kişisel bir öğüt olarak değerlen
dirilmesi, İslam Hukuku'nda önemli bir yer işkal eden vakıf müessesesinin 
Kur'an'da pek çok ayette anlam olarak yerini aldığı gerçeğini ortadan kal
dırmamaktadır. 

Bu ayetlerden örnek olarak şunları zikredebiliriz. 
"Siz sevdiğiniz şeylerden infak etmedikçe iyiliğe kavuşmuş olmazsınız"11 . 
"Mallarınızı Allah yolunda harcayın, kendi elinizle kendinizi tehlikeye 

atmayın, iyilik edin; doğrusu Allah iyilik edenleri sever''12 . 
"Ey iman edenler! Kazandıklarınızın en güzel olanlarından ve sizin için 

yerden çıkardığımız şeylerden infak ediniz"13 . 

6 Kayaoğlu, İsmet, "Vakfın Menşei Hakkında Görüşler", Vakıflar Dergisi, XI, s.49. 
7 Berki, Ali Hikmet, a.g.m., s. lO. 
8 Ruben, W., "BuddhistVakıflan Hakkında", (Ç. Meliha Toprak), Vakfılar Dergisi, II, s.ı8o. 
9 Yediyıldız, Bahaeddin, "İs lam'da Vakfı", Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul ı 993, 

CX!\(s.25. 
ı o Kayaoğlu, İsmet, İslam Kurumlan Tarihi, Ankara ı 985, s. ı 45. 
ll Aı-i İmran, 92. 
ı2 Bakara, ı95. 
ı3 Bakara, 267. 
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"Asıl iyilik o kimsenin iyiliğidir ki; Allah'a, ahiret gününe, meleklere, 
kitap ve peygamberlere inandı, sevdiği malını yakınlarına, yetimlere, yok
sullara, yolda kalmışlara, dilencilere ve boyunduruk altında bulunan (köle 
ve esir)lere mal verdi"14 . 

"İyilik yapmada, birr ve takvada yardımlaşın"15 . 
Bu ayetler dışında, gönül hoşluğu ile ödünç vermeyi, fakir fukarayı bes

lerneyi ve hayır yapmakta yanşmayı tavsiye eden pek çok ayetlerin bulun
ması, manaca vakfa delalet etmekte olduğunun en güzel örnekleridir. 

Öte taraftan Müslümanları vakıf kurmaya götüren nedenleri Hz. Pey
gamber'in hadislerinde de buluruz. 

"Bir insan öldüğünde ameli(nin sevabı) kesilir. Defter-i arnali kapanır. Yal-
nız; 

ı-Sadaka-i cariyesi 
2-İlmi bir eseri 
3-Kendisine dua eden hayırlı bir eviadı olan kimsenin defter-i arnali ka

panmaz"16 diye buyurulur. 
Bu hadis-i şerifteki sadak-i cariye kavramıyla vakfın kastedildiği ileri 

sürülmektedir. 
Yine vakıfhakkında sağlam bir dayanak, Hz. Ömer'den rivayet edilen bir 

hadistir. Burada Hz. Ömer, sağlığında Semğ adı verilen ve öz malı bir hurma
lığı vakfetmek isteyerek Hz. Peygamber' e başvurur: "Ya Rasulallah! Bana göre 
en güzel ve kıymetli bir hurmalığa malik bulunuyorum, halis kazancım olan 
bu malımı vakfetmek istiyorum, diye peygambere sorduğunda 0: bu hur
malığın aslını, rakabesini vakfet. Artık o satılmaz, hibe edilmez, vans olun
maz, yalnız onun mahsulü (ihtiyacı olana) infak edilir, yedirilir" buyurdu17 . 

Yine vakfın menşeini Hz. Peygamber'e kadar götürmek isteyen hukukçu
lar konu ile ilgili hadisleri toplamaya gayret ederler. "Enes b. Mlliik'ten riva
yet edilen bir hadise göre Hz. Peygamber, Beni Neccar'dan bahçeler satın 
alarak burada bir cami yapmak istiyordu. Onlar verilen parayı reddettiler 
ve toprağı kalplerindeki Allah muhabbeti için verdiler". Diğer bir hadis-i 
şerif de aile vakfını ihtiva eder: Kur'an'ın III. sure 86. ayeti nazil olduğunda 
Ebu Talha çok kıymetli toprağı olan Medine'deki Beruha Bahçesini Hz. Pey
gamber'e bıraktı. Hz. Peygamber, burada gölgelenirve suyundan içerdi. Fa
kat daha sonra Hz. Peygamber bunu iade etti ve Ebu Talha'ya onu ebeveyn
lerine bırakmasını tavsiye etti. Bunun üzerine Ebu Talha, bahçeyi Ubeyy ve 
Hasan'a bıraktı 18 . 

Bu hadis-i şerifler ve onun fiili sünneti sonradan gelen Müslümanlara 
vakıfkurma yolunu açmış bulunmaktadır. 

ı 4 Bakara, ı 77. 
ıs Maide, 2. 
ı6 Mi.islim, Vasiyye ı4; Ebıi Davud, Vasaya ı4; Tirmizi, Alıkilm 36; Alımed b. Hanbel, III, 372. 
ı 7 Sahilı-i Buhil.ri Muhtasan, Tecrid-i Sarilı Tercümesi, C. VIII, s.221. 
ıs Buhil.ri, V asaya, 23. 
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İmam-ı A'zam, vakıf hakında gayet hassas davranmıştır. Bu dikka~ ve 
hassasiyet, Kur'an'daki miras ayetlerinin çiğnenmemesini hedef almaktadır. 
İmam-ı A'zam vakfa cevaz vermekle birlikte, lüzum ifade etmeyeceğini ve 
anyet kabllinden olduğunu söyler. Bu durumda vakf olunan mal vakıfın 
mülkünden çıkmaz ve istediği zaman vakıftan geri dönebilir19 • 

• İmam-ı A'zam, vakfı bir müessese olarak kabul eder. Onun öğrencisi olan 
İmam ebu Yusuf, vakfın ateşli bir savunucusu; hocasının kabul etmediği 
"gallesi (geliri) tamamıyla vakıfa ait olmak üzere" vakıf tesisini Hz. Ömer'
den gelen hadis-işerife dayanarak kabul etmiştir. İmam ebu Yusuf,.üstadı 
olan İmam-ı A'zam'a ve arkadaşı imam Muhammed'e rağmen Hanefi mez
hebindeki vakıf prensiplerinin esasını kurmuştur20 • 

Şafii, Ebu Hanife'den ayrı görüştedir. Şafii, vakfın mülkiyet olarak, vakı
fın ve varisierinin mülkiyeti olarak kalacağı hakkındaki görüşü reddeder. 

Vakfın menşei hakkında bu şer'i dayanaklar dışında, Fuad Köprülü, İslam 
vakfının menşeini açıklarken bunun eski Roma hukukundan geldiği iddiala
rını reddederek Bizans hukukundan esinlenerek geliştiğini ifade eder21 

• 

Bu noktada son söz olarak şunu ifade etmemiz yerinde olacaktır ki; menşei 
ve unsurlan hakkında her ne kadar spekülasyon yapılırsa yapılsın, vakıf, 
yeni bir terkip halinde direk Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şeriflerden mülhem 
olarak zuhurundan itibaren bir İslam müessesesi hüviyetini almış ve İslam 
ülkelerinde meydana gelen ictimai değişmelerde umumiyerle müspet, fakat 
bazı devrelerde de menfi izler bırakmıştır. 

Vakıf konusunda yaptığımız bu çalışma, daha çok araştırma alanınuza 
giren Osmanlı Devleti'ndeki durumuyla ilgilidir. Zira Osmanlı Devleti'nde, 
daha ilk beyler zamanından başlayan ve devletin siyasi ve mali kudretinin 
inkişafı ile mütenasip olarak artan vakıf sistemini değişik cemiyetler, değişik 
gayeler için kullanabilmektedirler. Mesela Araplar vakıf müessesesini, eski 
adetleri icabı kızlan mirastan mahrum etmek için kullanabilirlerken; Türk
ler ondan yine kendi ananeleri gereğince mirası kız ve erkek arasında eşit 
bir şekilde taksim etmek için yararla.ıunışlardır22 • 

c)Osmanlı İmparatorluğu Devrinde Vakıf Çeşitleri: 
Özellikle Osmanlı tarihindeki tatbikata bakılarak vakfın, münhasıran 

ahiret ve sevap düşüncesiyle mi, malını müsadereden kurtarmak endişesiy
le mi, yoksa kendisinden sonra gelecek çocuklarına bir geçim kaynağı bı
rakmak kaygısıyla mı yapılmış olduğu daima tartışmaya açık olmuştur23 • 

Bununla birlikte Osmanlı Devleti'nde vakıf uygulamalannı dört başlık altın
da ele alabiliriz. 

ı 9 Berki, Ali Hikmet, Vakıflar, İstanbul ı 940, s .S. 
20 Köprülü, Fuad, "Vakıf Müessesesinin Hukuki Mabiyeti ve Tarihi Tekiimülü", Vakıflar Dergisi, 

II, s.4. 
2ı Köprülü, Fuad, a.g.m., s.7. 
22 Y!=diyıldız, Babaeddin, "İslam' da Vakfı", Doğuştan GünümüzeBüyükİslam Tarihi, C.XN s.27. 
23 Pakalın, M., Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1993, III/580. 
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A. Vakıfların mülkiyetinin vakıf idaresine ait olup 
olmaması bakımından çeşitleri 

ı-Sahih Vakıf: Bu. çeşit vakıf mülk araziden yapılır. 
2-Gayr-ı Sahih Vakıf: Daima devlet tarafından yapılır. Ziramiri arazinin 

rakabesi (aynı) kendisine ait olan arazinin ekilip biçilmesi şeklindeki tasar
ruf hakkim mevcut bir vakfa tahsis eder. 

B. İdareleri bakımından vakıf çeşitleri 
ı -Gayr-ı MazbutVakfılar: Mütevelliler tarafından idare edilen vakıflar olup, 

mülhak ve müstesna olmak üzere iki kısımdır. 
a)Mülhak vakıflar, Mütevelliler tarafından idare edilen ve Evk§f İdaresi 

tarafından teftiş olunan vakıflardır. 
b)Müstesna vakıflar, mütevelliler tarafından idare edilmekle birlikte Evk

§f İdaresinin teftiş ve kontrolüne tabi olmayan vakıflardır ki, Eizze ve Guz
zat vakıflan diye ikiye ayrılır. 

i-Eizze vakıfları: Abdulkadir Geylani, Hacı Bektaş-ı Veli ve Hacı Bayram-ı 
Veli gibi ünlü din adaniları tarafından yapılan vakıflardır. 

ü-Guzzat vakıflan: Bunlar ise ünlü gaziler tarafından yapılmış olanlarıdır. 
2-Mazbut Vakıflar: Mütevellileri munkariz olmuş bir vakfın inhitat etme

mesi, gayesinin tahakkuku ve mevcudiyetinin devamı için idaresi devlet 
tarafından ele alırımış vakıf manasma gelir. 

C. Vakıfların kiraya verilmesi bakımından çeşitleri 
ı-Mukataalı Vakıflar: Bir vakfa ait olup, üzerinde bina ve ağaç ve benzeri 

şeyler bulunmayan araziyi vakıf idaresi, vakfı mali durumunun kifayetsizli
ği sebebiyle işletemez, arazinin bu suretle atıl kalması da vakıf aleyhinedir; 
boşa d uracağı yerde kiraya verilerek varidat temin etmesi için vakıf idaresi 
işletemediği bu araziyi icar bedeli, senede ödenmek üzere kiraya verir. 

2-İcareteynli Vakıflar: Vakfa ait arazide binalar ve sair tesisat vardır. Fakat 
tamire muhtaçtır. Vakıf idaresi de tamir edecek mali güçte değilse, peşin bir 
kira bedeli verilmesi şartışla vakfa ait binaları kiraya verir. 

İcareteynli vakıfla mukataalı vakıf arasındaki fark ise, mukaatalı vakıfta 
yalnız arsa vakfa aittir. İcar~teynli vakıfta ise hem arsa hem o arsa üzerindeki 
binalar vakıfın mülküdür. 

3-İcare-i V ahideli ve İcare-i V ahi de-i Kadimeli Vakıflar: İcare-i valıideli vakıf, 
alelade icarla intifa olunan vakıflardır. İcareteynli ve mukataalı vakıflar za
rurete bina en ilidas edilmiş olduğu halde, bu tür vakıfta, vakıf işler haldedir 
ve vakıf idaresi, vakfın arazi ve binalarını bizzat işletmeye muktedirdir. Fa
kat mütevelli kira akdine isnat ederek vakfı bu suretle işletir ve kira bedeli 
vakfa gelir kaynağı olur. 

D. Kuruluş amacına göre vakıflar 
Vakıftim kuruluş amacına göre gruplandırdığımız zaman karşımıza şu 

tablo çıkınaktadır. 
ı~ Hayri Vakıf: Dini, sosyal, kültürel amaçlar için tahsis edilen vakıflardır. 

Bunlar, ayniyle intifa olunan, yani bizzat kendisinden yararlanılan vakıflar-
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dır. Bu tür vakıflara dini, sosyal, kü.ltürel amaçlar için tesis edilmeleri ve 
bunların dışında başka bir gayeye matuf olmadıklarından "müessesat-ı hay
riye"24 adı verilmektedir. Bu grup içerisine camileı; mescider, medreseleı; ima
redeı; hanlaı; zaviyeleı; hastahaneleı; kütüphaneleı; sebiller, su yolları, mezarlık
larv.s. girmektedir. 
• Arabistan'ın Osmanlı idaresine girmesinden sonra Mekke ve Medine şe
hirlerindeki hayri müesseseler ile orada oturanlar lehine imparatorluğun 
muhtelif bölgelerinde yapılmış birılerce vakfın yani "Haremeyn Vakıfları"nı 
da bu gruba dahil ederiz ki; Osmanlı Devleti'nde bu vakıfların nazırlığına 
Diirü's-Saiide Ağaları tayin edilmişti. Bu vakıfların teftiş ve kontrol işlerini 
yürütmek maksadıyla da Darü's-Saade Ağalığı'na bağlı Evkiif-ı Haremeyn 
Müfettişliği, Evkiif-ı Haremeyn Muhasebeciliği, Evkiif-ı Haremeyn Mukata
acılığı ve Darü's-Saade Yazıcılığı adlarıyla dört daire kurulmuştu25 . 

Hayri ve şer'! vakıflar türünde, çoğunlukla kurduğu bu vakıftan viikıf, 
ilahi lütuftan başka bir menfaat beklernemektedir. Bazen şöhret ve nüfuz gibi 
maddi menfaader beklenirse de amaç, Allah'ın rızasına matuftur. Vakıf ile 
kuruluş arasında herhangi bir münaseb.et söz konusu değildir. 

2-Avarız Vakıfları: Aviirız vakıfları, mahalle ve köylerde hasralanan fakir
Ierin tedavisi ve hastalık sebebiyle kar-u kisbden aciz kalanların ailelerinin 
infilk ve iaşesi ve kimsesiz çocukların bakılıp gözetilmesi ve fukara cenaze
lerinin techiz ve tekfini gibi insani gayelerle yapılan vakıflardır ki; bunların 
cemiyet hayatının gereksinimlerine ne kadar uygun olduğu izaha muhtaç 
değildir26 . 

Bu valuflar varlıklı kimseler tarafından zamansız gelen vergi paylarını 
ödemek veya köy ve mahalle sakinlerinin belirttiğimiz türden birçok ihti
yaçlarını karşılamak üzere kurulan vakıflardır. Ayrıca bu vakıflar sayesinde 
vergisiİli ödeyemeyen fakirierin payları ödendiği gibi köy ve mahallede yol, 
kaldırım, kuyu ve su yolu gibi ortak hizmetlere de katkıda bulunmaktadır. 
Paranın işletilmesi ise köylülerden seçilen bir müreveili tarafından yürütül
mektedir27. 

3-Aile Vakıfları: Gelirinin bir kısmı sosyal, kültürel ve dini amaçlara; bir 
kısmı da valuf kurucusunun kendisine, aile fertlerine, akrabalarına ve diğer 
kişilere tahsis edilen vakıflardır. 

Temelde dini, sosyal, kültürel ve ekonomik amaçlı hayır işlerine adanmış 
ve bu gaye ile ortaya çıkmış olan valuf müessesesi, zamanla vakıf kurucula
rının aile bireyleri ve diğer yakınları lehine gelir, menfaat, mal, mülk tahsis 
etme (vakfetme) amacına yönelrniştir. 

İslam'ın getirmiş olduğu miras sisteminden kaçış, müsadere endişesi valuf 
kurucularının herhangi bir yoldan ulaştıkları serverin ve hayat seviyesinin 

24 Halaçoğlu, Yusuf, "Osmanlı Devlet Teşkilatı", Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, C.XI, 
s.438. 

25 Halaçoğlu, Yusuf, a.g.m., s.439. 
26 Berk.i, A Hikmet, a.g.m., Vak!flar Dergisi, '1( s. ı ı. 
27 Öztürk, Nazif, Menşei ve Tarihi GelişimiAçısından Vakıflar, Ankara ı 983, s.85. 



204 • DiNi ARAŞTIRMALAR 

çocuklanna güvenle bırakabilme düşüncesi ve siyasi güvensizlik, allevi va
kıflann ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Çünkü allevi vakıflar böylesi 

_ bir felaket karşısında ailenin sefalete düşmemesini temin eden bir tür sigor
ta vazifesi görüyordu28 • 

II. VAKlFLARıN işLEYişi 
Hayrat veya müessesat-ı hayriye denilen kuruluşların devamlı olarak iş

leyebilmesi için düzenli geliriere ihtiyaç vardı. Bu kuruluşların umumi mas
raflarını karşılamak ve bilhassa oralarda çalışan personelin ücretlerini öde
mek için vakfedilen menkul veya gayr-ı menkuller, vakıf akdinin esas konu
sunu teşkil ediyordu. İşte bunlara "akarat" denilmektedir29 • 

Vakfedilen bu akarlar arasında araziler, arazilerin işletilmesinden elde edi
len gelirler; çiftlikler; üzüm bağlan, bahçeler, iktisadi gayeler için yapılmış baş
ka yapılar gibi gayr-ı menkuller ve hayvan derisi, gemi, nakit para gibi men
kuller gelmekteydi. Bu akarlarda altı çizilmesi gereken "nakit para" akarla
ndır Id, bu akarın işletilmesi vakfiyelerde geçiği şekliyle faize dayanıyordu 
ve bundan dolayı İslam tarihi boyunca bu konu hukukçular arasında zaman 
zaman tartışmalara sebep olmuşt:ufl0 • 

Para vakıflarının, ihtiyacı olanlara, daha yüksek faiz hadleriyle tefecilik 
yapanların elinden kurtarma ve onlara uygun şartlarla kredi sağlama gaye
sine yönelik olduğu söylenebilir. Para vakfedenlerin genellikle idareci sınıfı
na mensup olmaları, bu işin şuurlu bir şekilde yapıldığı düşüncesini doğur
maktadır. 

m. VAKFİYELER 
Vakfiye, vakfa dair; vakıfın takrir ve kadının tescilini havi tanzim olunan 

hüccet hakkında kullanılan bir tabirdiJ.-3 1 • 

Vakfiyeler, vakfın kurulduğu bölge şer'! mahkeme siciline geçerek bir nüs
hası da merkezde bulunan vakfiye defterlerine işlenir. Vakfiyelerde, kurulan 
müessesenin nasıl idare edileceği, ne türlü masraflar yapılacağı, müessese
de kaç adamın ne suretle çalışacağı, bunlara ne kadar aylık ücret verileceği, 
bu aylıkların nerelerden alınacak gelirlerle karşılanacağı ve nihayet bu mü
esseseden kimlerin ne şekilde istifade edeceği, bir takım kayıtlar ve şartlar 
ileri sürülerek uzun uzadiye ifade edilir. Bütün bunların yanı sıra, sfıistima
le, çalınmaya meydan vermemek için de vakfı idare edeceklerin yiyecekleri, 
giyecelderi ve diğer ihtiyaçlannın temin edilmesi isteniJ.-3 2 • 

Vakfiyeler, bir belge olarak "hüccet" olma özelliği taşıdıklarından yalnızca 
vakfiyeleri içerisinde barındıran vakfiye defterlerine işlenmelerinden başka 

28 Köpriilü, Fuad, a.g.m., Vakıflar Dergisi, II, s.12. 
2 9 Paka!ın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, I/32. 
30 Bkz. Osmanlıda Din Devlet İlişkileri, (Haz. Vecdi Akyüz), Ömer Lütfi Barkan, Türkiye'de Din ve 

Devlet İlişkilerinin Tarihsel Gelişimi, İstanbul 1999, s.9-56. 
31 Pakaluı, a.g.e., III/577. 
32 Akgündüz, Ahmet, Şer'iye Sicilleri, İstanbul 1995, c.I, s.20. 
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bir de vakfın bulunduğu malıaldeki kadının tutturmuş olduğu şer'i mahke
me defterlerine işlenirler. 

Vakfiyeler yine hüccetlerin ortak özelliklerine sahip birer hukuki belge ol
duklarından vakıf ve vakıf ve vakfedilen kişi veya kurumlar arasındaki tüm 
~ayrıntılar verildikten itibaren vakfiyenin altına olaya orada bulunarak bizzat 
şahitlik yapan zevat; isim, unvan ve iştigal ettikleri görevleriyle birlikte "şuht1-
du'l-hiü" diye tek tekkaydedilirler. Vakfiyeler, menkul ve gayn menkul değerle
rin vakfedilmeleri noktasında bir takım üslup ve ifade farklılıklarını da içere
bilirler33 . 

Pek çoğunu sayamadığımız bu gibi hizmetler, İslam hukukunun tatbik 
sahası Osmarılı devletinde vakıf yolu ile yerine getirilmiştir. Bu da gösteriyor 
ki, vakıfların Osmanlı devleti içerisindeki ekonomik ve sosyal misyonu in
kar edilemez bir gerçektir. Bütün bunlarla beraber yerine getirilen vakıf hiz
metlerinin çok ciddi bir şekilde her bölgenin kendi şer'iye sicil kayıtlarında 
ve vakfiye defterlerinde kadı ve şuhı1du'l-hiü (şahidler) nezaretinde kayde
dilmesi, devletin en yüksek kademesinden halkın en küçük birimine kadar 
bu hayır hizmetlerine ne kadar ehemmiyet verdiğinin bir göstergesidir34 . 

SONUÇ 
Vakıf müessesesi, asırlarca İslam devletlerinde büyük önem kazanmış, 

sosyal ve iktisadi hayat üzerinde derin tesirler bırakmış dini, hukuki bir 
müessesedir. Bütün İslam devletlerinde gelişen vakıflaı; bilhassa Osmarılı 
Devleti'nde gelişmesinin zirvesine ulaşmış ve İslam tarihi ve hukukunun 
orijinal kurumlarından biri olmuştur. 

Maksadına ve idaresine göre birkaç kısma ayrılan vakıflar, Osmarılı top
lum yapısını her yönden kuşatarak tekamülünde büyük pay sahibi olmuştur. 

Her ne kadar vakıflar, sefalet ve fakidikle savaş ve ilmi teşvik için hizmet 
etmişse de zamanla parazit haline gelen büyük kileleri beslemek suretiyle 
ekonomik ve moral yönden mahzurlar doğurmuştur. 

Her ne olursa olsun, ulvi gayeler için temelde Allah rızasına matuf ola
rak kurulan vakıflar, iktisadi hayat için hiç de zararlı değil faydalı olmuş, 
tüm sosyal hedefleriyle Osmanlı toplumunda en mütekamil seviyesine ula
şarak toplumun sosyo ekonomik hayatını rahatlatmıştır. 

33 Biz bu çalışmamızda Adana Şer'iye Sicil Defterlerinden 4 Nolu Defterin 107 /ada !<".ayıtlı bir 
Vakfıye Örneğini Metin ve Latin Harfiere Çevirisini Ek Olarak Sunacağız. 

34 Tebeı; Ömer Faruk, Adana Şer'iye Sicillerine Göre 1150-1160/1737-1747 Yıllan Arasında Ada
na'nın Sosyo-Ekonomik Yapısı, Yayınlanmamış Y. Lisans Tezi, Ankara 1996, s.88. 
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Ek: 1, Şer'iye Sicil: Adana, Defter No: 4, Sahife No: 107 
Konusu: Siyavuş-zade Hacı Ahmed'in Vakfiyesi 
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Ek : Adana 4 Nolu Şer'iye Sicili 1 Sayfada kaYıtlı "Siyavuş.:zade 
Hacı Ahmed'in Vakfiyesidir. 

El-Hamdülillfıhi'l-vakıfı a'la külli malin alimi'l-ğaybi ve şehadetü'l-kebiri'l-müte'al 
ve's-salatt.ı ve' s-selamu a'la resillihi Muhammedi'l-Meb'ı1si li-beyani'l-helali ve'l-hara
m ve a'la alihi ve asMbihi hayri'l-ashab ve hayri'I-aL 

• Ve Ba'd, İşbu kitab-ı sıhhat-nisabın tahrlr ve tastirine bais ve badi budur ki: Medi
ne-i Adana'da vaki' Kassab Ebubekir Mahallesi sükkanından ashabü'l-hayrar ve'l-ha
senat, talibü's-sadakat ve'!-hayrat Siyavuş-zade demekle arif Haa Ahmed Ağa nam 
kimesne, meclis-i şer'! şerif-i enverde vakf-ı aô'l-beyana li-ecli't-tesdl mütevelli nasb 
ve ta'yin eylediği Eski Hamam Mahallesi mütevellisi Avar Hacı Mehmed ibn-i Meh
med nam kirnesne muvacehesinde ikrar-ı sarnh-i şer'! ve i'tiraf-ı sadh-i mer'i edüp, 
vakf-ı aô sudfuuna değin, silk-i mülk-i sarfımda münselik olup, eski Hamam Mahalle
sinde vaki' tarik-i amın, mahalle-i merkfune mütevellisi mezkı1r Hacı Mehmed mülki 
ile mahdı1d bir bab fevkani ve bir bab tahtani beyt ve bir sofa ve bi'r-i ma ve kemf ve 
bir mikdar hubfuı müştemil Seyyid Çelebi .nam kirnesneden iştira eylediğim mülk 
menzilimi hasbünalliıhü's-Samed ve talihan-ı li-merdati Rabbihi'l-Ahad, vakf-ı haps 
ed üp, şöyle şart ve ta'yin eyledim ki: 

Eski Hamam Mahallesinde bundan akdem atyab-ı malımdan bina ve ihya eyledi
ğim mescid-i şedfde her kim imam olur ise, menzil-i mahdı1d-ı mezkı1rda sakin olup, 
ba'de't-ta'rillrve't-termim a'la sene mutasamf ola ve benim rUhuma hayır du'a ile yil.d 
eyleye. Menzil-i mahdı1d-ı mezkı1ru vakfiyyet üzere mütevelli-i n;ıerkı1ma teslim ve ol 
dahi, sair evkaf mütevellileri kabz ve tesllm eyledikden sonra mezkı1r semt-i şikaka 
azım olup, vakf-ı akar hazret-i İmam-ı A'zam ve himam-ı afham hazretleri kannda 
1üzı1mdan ad olup, benim içün rücı1'a şer'! olmağla ve vakfımdan rücu' ederim. Ve 
mezkı1rda mütevelli-i merkılın dahi kendüye lazım ve mahalle mülayim cevab-ı ha 
sevaba azim olup, vakf-ı akar hazret-i İmam-ı A'zam ve himam-ı afham hazretleri 
kannta lüzı1mundan arı ise, imarneyn-i Himameyn hazretleri katlannda sahlh ve cilizdir. 
Kavl-i sadh üzere hükm talep ederim deyı1 hakim-i hasım mevki'-i sadr-ıkitab ve 
hüsn-i ma'ab huzurunda vasl-ı hususa talihan olduk da anda hakim-i ınılma ileyh 
dahi tarafından dellline nazar ve meta'an li'l-hayr olmaktan hazer ed üp, İmameyni'l
Himil.meyn kavl-i şerifleri üzere menzil-i mahdı1d-ı mezkı1run evvelen vakfiyyetine ve 
saniyen şurı1t ve kuyı1duna ve lüzı1muna hükm-i muhkem-i şer'! ve kaza-i mer'i ed üp, 
min ba'di nakz-ı naklzine mecil.l-i muhal old ur ki; Femen beddelehı1 ba'de ma semi'a
hu fe-innema isınuh u alellezine yubeddilı1nehı1 İnnellahe seml'un allm. Ve ecra'l-vil.ki' 
a'la hayyi'l-kedm, ve hurrire fi'l-yevmi'l-yevmi'l-hadi ve'l-ı'şdn min şehr-i zi'l-hicce li
sene seb'a ve hamsin ve mie ve elf. (2l.Z1'1-Hice.1157 /1744) 

Şuhı1du'l-Hal: 
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